
  

  

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 

N. REG. GEN. 268 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

RESPONSABILE SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO-PERSONALE-INCARICATO 
 

N.40 DEL 30-09-20 

 

====================================================================== 

Oggetto: L.431/98 ART. 11 DGR 1288/2009. FONDO SOCIALE PER IL SOSTEGNO 

ALL'ACCESSO AGLI ALLOGGI IN LOCAZIONE. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 2019 

====================================================================== 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO dott. Ercoli Pasquale 

 

 

<><><><><><><><><><> 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

******** 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.EE.LL 

N.267 del 18.08.2000, é divenuta esecutiva il giorno 24-11-20 con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.      del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

******** 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi 

dal  24-11-20              . 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                     F.TO   CAPRIOTTI GIANLUCA   

----------------------------------- 



  

RESPONSABILE SERV.AMM.VO-PERS INCARICATO n.40 del 30-09-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 2 

Visti: 
- la Legge del 9 dicembre 1998 n. 431, intervenuta per disciplinare le locazioni ed il 

rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo, il cui art. 11 introduce il Fondo 
nazionale di sostegno alle locazioni; 

- il D.L. 28 marzo n 47, convertito con modificazioni dalla L. 23 maggio 2014 n. 80, 
che ha apportato modifiche all'art. 11 della L. 431/98; 

- il D.M.LL.PP. 7 giugno 1999 e l’art. 12 della Legge Regionale 16/12/2005, n. 36; 
- la DGR N. 1288 del 03/08/2009 con la quale la Regione Marche ha deliberato di 

approvare le modalità di funzionamento del fondo per il sostegno all’accesso agli 
alloggi in locazione secondo quanto disposto dalla L.R. n. 36 del 16/12/2005 art. 
12; 

- le Delibere di Giunta della Regione Marche n. 293/2010 e n. 943/2012 con le quali 
sono stati dettati i criteri per la ripartizione delle risorse tra i Comuni, nonché le 
modalità per la formulazione da parte di quest’ultimi della richiesta di 
partecipazione al Fondo di sostegno per l’accesso agli alloggi in locazione; 
 

Evidenziato che per il 2019 la Regione ha ritenuto opportuno fare riferimento alle 
modalità ed alle procedure di funzionamento del fondo contenute nella DGR n. 
1288/2009; 
 
Dato atto che: 

- con Determina dell’Ufficio n. 41/379 del 28/09/2019 il Comune di Roccafluvione 
ha approvato il bando 2019; 

- solo a seguito dell’inserimento delle domande sul portale regionale SIERP è 
possibile individuare le domande ammesse e quelle escluse dal contributo ed 
approvare la graduatoria finale, determinando l’entità del contributo spettante a 
ciascun beneficiario; 

 
Evidenziato che complessivamente sono pervenute n. 2 domande: 

- n. 1 in Fascia A  (Prot. 10.004) 
- n. 1 in Fascia B  (Prot. 9.967) 
- n.   0 Escluse 
 

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Urbanistica, Paesaggio Ed Informazioni 
Territoriali, Edilizia ed Espropriazione n° 63 del 13 dicembre 2019 di erogazione del 
contributo ai Comuni, in cui all’ Allegato A non è stato concesso al Comune alcun 
contributo da ripartire alle domande ammesse alla Graduatoria definitiva; 
 
Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Urbanistica, Paesaggio Ed Informazioni 
Territoriali, Edilizia ed Espropriazione n. 12/UPT del 02/04/2020 “L. 431/98, Art.11 - 
DGR 1288/2009 e ss.mm.ii. – D.M. 31 maggio 2019 – Fondo nazionale di sostegno per 
l’accesso alle abitazioni in locazione – Riparto, concessione, impegno e liquidazione ai 
Comuni richiedenti dell’importo di € 3.816.017,46 ad integrazione del DDPF 
63/UPT/2019 – Capitolo 2120610006, bilancio 2020/2022, esercizio 2020.”, con cui è 
stato concesso al Comune di un contributo di € 1.012,04 da ripartire alle domande 
ammesse alla Graduatoria definitiva; 
 



  

RESPONSABILE SERV.AMM.VO-PERS INCARICATO n.40 del 30-09-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 3 

Dato atto che: 
- il richiedente di cui alla domanda Prot. 10.004 del 18/11/2019 è deceduto in data 

11/08/2020; 
- il soggetto si trovava in condizioni economiche molto disagiate, come da 

documentazione agli atti di questo Ente; 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 30/09/2020, che qui si intende 

integralmente riportata, l’amministrazione decideva di procedere alla sepoltura 
per inumazione della salma del cittadino in questione, nel civico cimitero del 
Capoluogo, facendosi carico di tutte le spese, nel rispetto del Regolamento 
comunale per la concessione di contributi e di ausili economici e del Regolamento 
di Polizia mortuaria, approvato con deliberazione del C.C n. 18 del 29.06.2012, 
integrato con deliberazione consiliare n. 23 del 28.05.2015 ed in particolare 
dell’art. 4 comma 1 lett. L) “SERVIZI GRATUITI”; 

- l’assenza di eredi/familiari prossimi, che avrebbero dovuto provvedere alle spese 
funebri, impone la restituzione del contributo per la locazione spettante al 
cittadino deceduto, così come confermato dai competenti uffici regionali; 

 
Dato atto che ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, il 
responsabile del servizio dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse; 
 
Visti: 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. in particolare l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, 
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
Di impegnare e liquidare la somma di € 1.012,04, sul capitolo 43 delle Uscite del 
bilancio 2020 (codici di bilancio 12.06-1.04.02.05.999) quale contributo per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione alle domande facenti parte della graduatoria 
definitiva: 

- n° 1 in Fascia A  (Prot. 10.004) 
- n° 1 in Fascia B  (Prot. 9.967) 
 

Di dare atto che il contributo spettante al richiedente di cui alla domanda Prot. 10.004 
non potrà essere erogato né al beneficiario, in quanto deceduto, né a eredi/familiari 
prossimi e pertanto dovrà essere restituito alla Regione Marche, nel rispetto del 
paragrafo 3, punto 4 della DGR 1288/2008 e s.m.i.; 
 
Di provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € 1.012,04 nel modo di 
seguito indicato: 

- € 42,51 al richiedente Prot. 9.967  
- € 969,53 alla Regione Marche, con versamento mediante girofondo, con 

accredito presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale della Stato, sezione di 



  

RESPONSABILE SERV.AMM.VO-PERS INCARICATO n.40 del 30-09-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 4 

Ancona (codice tesoreria 330) conto corrente infruttifero della contabilità 
speciale n. 0031118 intestato alla Regione Marche, con al causale “ L.431/1998 – 
Restituzione fondo affitti 2019 non utilizzato”;  

 
Di dare mandato all'Ufficio Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento; 
 
Di specificare che le informazioni relative alla prestazione di cui al presente 
provvedimento sono soggette alla tutela della riservatezza, secondo quanto previsto 
dal D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., pertanto i dati anagrafici dei destinatari dei contributi 
sono omessi; 
 
Di dare atto che l'Ufficio provvederà successivamente dall’erogazione dei fondi, alla 
rendicontazione degli stessi alla regione Marche, come richiesto dalla DGR 1288/2009; 
 
Di dare atto che il presente documento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 153 c.5 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
Di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per i successivi adempimenti; 
 
Che la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni 
consecutivi ed è immediatamente esecutiva. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Segretario Comunale 
 



  

RESPONSABILE SERV.AMM.VO-PERS INCARICATO n.40 del 30-09-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 5 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

 

-ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

è pubblicata all'albo pretorio comunale dal 

per 15 giorni consecutivi .- 

[] comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

[] di dare atto che dalla presente determinazione non deriva,ne può 

derivare, un impegno di spesa a carico del bilancio comunale, tale da 

comportare copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio.- 

A norma dell'art. 8 della Lex n. 241/90, si rende noto che il Responsabile 

del procedimento è : 

 

() il sottoscritto.  

 

() il Sig.....................                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

+-------------------------------------------------------------------+ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell'art. 151, 4^ Comma del D.LGS.n. 267/2000  

 

A P P O N E 

 

il visto di regolarità contabile e  

 

A T T E S T A 

 

la copertura finanziaria della spesa 

 

L'impegno contabile è stato registrato sull'intervento di cui all'ex Cap. 

del Bilancio del corrente esercizio finanziario. 

Roccafluvione li  24-11-20    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco ed al 

Segretario Comunale ai sensi dell'art. 38 c. 3 del Regolamento Comunale 

sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi come approvato dalla 

Giunta Municipale con atto n. 109 del 09.06.1998 in vigore dal 07.11.1998. 

Nel caso in cui l'atto abbia riferimenti di natura finanziaria anche alla 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 


